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I

Phi le as Fogg’la Pas se par to ut, Biri Efendi, 
Diğeri Uşak Olarak Birbirlerini Karşılıklı 

Kabul Ediyorlar

1872 yı lın da, Bur ling ton Gar dens’ın Sa vil le-row so ka-
ğın da ki 7 nu ma ra lı ev de –1814’te, She ri dan bu ev de öm-
rü nü ta mam la mış tı– görünüşe bakılırsa dik ka t çek mek 
için hiçbir ça ba har ca mama sı na rağ men, Lon dra Re form-
Kulüp’ün en benzersiz, en göz e çarpan üye le rin den Phi le as 
Fogg otur mak tay dı.

İn gil te re’yi onurlandıran en bü yük hatiplerden bi ri nin 
ya şa dı ğı ev de şim di Phi le as Fogg oturuyor du. Çok nazik bir 
adam ve İn gi liz yüksek sosyetesinin en ya kı şık lı beyefendi-
lerinden bi ri olması dışında hakkında hiçbir şey bilinmeyen 
esrarengiz bir adamdı bu.

Byron’a ben ze di ği söy le nir di –ama yal nız ka fası, çün kü 
ayak la rı ger çek ten ku sur suz du– an cak, bıyıklı ve favorili bir 
Byron, yaş lan ma dan bin yıl ya şa mış duyarsız bir Byron.

İn gi liz ol du ğu na kuş ku bu lun ma yan Phi le as Fogg bel ki 
de Lon dra lı de ğil di. Onu Bor sa’da, Mer kez Ban ka sı’nda ya 
da City’de ki ya ban cı ti ca ret ha ne ler de gören olmamıştı şim-
di ye dek. Lon dra limanları ya da is ke le le ri armatör Phi le as 
Fogg’un sa hip ol du ğu bir ge miyi hiç konuk etmemişti. Bu be-
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yefendi hiçbir yö ne tim ku ru lun da yer almıyordu. Adı ne Ba-
ro’da, ne Temp le’da, ne Lin coln’s Inn’de, ne de Gray’s Inn’de* 
yankılanmıştı. Ne Şansölye Mahkemesi’nde, ne İngiliz Yük-
sek Mahkemesi’nde, ne Vergi Temyiz Mahkemesi’nde, ne de 
dini mahkemede da va sı nı sa vun muş tu. Ne sa na yi ciy di, ne bü-
yük tüc car, ne kü çük tüc car, ne de çiftçi. Ne Bü yük Bri tan ya 
Kraliyet Enstitüsü’ne üyey di, ne Lon dra Ku ru mu’ na, ne Za-
na at çı lar Kurumu’na, ne Rus sell Derneği’ne, ne Ba tı Ede bi yat  
Kurumu’na, ne Hu kuk Derneği’ne, ne de doğ ru dan Majeste-
leri Kra li çe’nin himayesi al tın da bu lu nan Bir le şik Sa natlar ve 
Bi limler Ku ru lu’na. Kısacası, Armonika Derneği’nden özellik-
le zararlı böcekleri imha etme amacıyla kurulan Entomoloji 
Derneği’ne kadar, İn gil te re baş ken tin de kum gi bi kay na yan 
çok sayıda der nek ten hiçbi ri ne üye de ğil di.

Phi le as Fogg, Re form-Kulüp üye siy di, o ka dar. 
Onun ka dar esrarengiz bir beyefendinin bu saygıdeğer 

derneğin üyeleri arasında sayılmasına şa şa cak kim se le re, 
son suz gü ven le ri ne sa hip bu lun du ğu Ba ring Kar deş le r’in 
tavsiyesiyle derneğe kabul edildiğini söy le ye ce ğiz. Çek le rinin 
düzenli olarak ödenmesinden ve hesabında her za man para 
kalmasından ileri gelen bir “say gın lı ğı” var dı.

Pe ki, var lık lı mıy dı bu bi zim Phi le as Fogg? Hiç kuş ku-
suz. Ama ser ve ti nin nereden gel di ği ni en ku la ğı de lik ler bi le 
söyleyemezdi ve Bay Fogg bu ko nu da bir şey ler öğ re ne bil-
mek üze re baş vu ru la cak en son kişiy di. Her halükârda, hiç 
savurgan de ğil di, ama cim ri de değildi;  zira ne zaman soy lu, 
ya rar lı ya da cömert bir işe kat kı da bu lun ma sı ge rek se, ses-
siz ce ve hat ta giz li ce ya par dı bu nu.

Sö zün kı sa sı, bu beyefendi kadar konuşmayı sevmeyen 
kimse yoktu. Mümkün olduğunca az konuşur ve sus kun  
olduğu zamanlara göre çok daha esrarengiz görünürdü. An-
cak bü tün ya şa mı or ta day dı, ama yap tık la rı öy le si ne ma te-

*	 İngiltere	ve	Galler’de	barrister’ların	(dava	avukatı)	Inns	of	Court	adı	
verilen	mesleki	kuruluşları.	(e.n.)



Seksen Günde Dünya Gezisi

3

ma tiksel bir ke sin lik le hep ay nı şey ler di ki, bu nun la ye tin me-
yen düş gü cü da ha baş ka şey ler arı yor du.

Çok yol cu luk yap mış mıy dı aca ba? Her hal de, çün kü 
dün ya ha ri ta sı nı onun ka dar iyi bilen kimse yoktu. Görü-
nüşe bakılırsa hiçbir bölge, Bay Fogg’un hakkında özel bir 
bilgiye sahip olamayacağı ölçüde ücra değildi. Ki mi za man, 
kısa ve net iki çift söz le, ku lüp te yi tik ya da yo lu nu şa şır mış 
gez gin ler hak kın da dolaşan bin dedikoduyu çü rü tür dü; asıl 
ola sı lık la ra işaret eder ve olay lar so nun da mut la ka ken di si ni 
hak lı çı kar ırken, çoğu kez sözlerini bir önsezinin esinlediği 
düşünülürdü. Dün ya nın dört bir ya nı nı gez miş bir adam  ol-
malıydı, – hiç de ğil se zih nin de.

Yine de ke sin olan bir şey var sa, o da Phi le as Fogg’un 
uzun yıl lar dır Lon dra’dan ay rıl ma mış olmasıydı. Ken di si ni 
öte ki ler den bi raz da ha fazla ta nı ma onu ru na ka vu şan lar, 
her gün geç ti ği, evin den doğ ru ca ku lü be gi den yo lun dı şın da 
bir yer de gö rül me di ği ni onaylamaktaydılar. Za ma nı nı ga ze-
te oku mak la, “whist” de nen İn gi liz kâ ğıt oyu nuy la ge çi rir di. 
Mizacına çok uygun olan bu ses siz oyun da ço ğu kez ka za-
nır, ama ka zan dık la rı ke se si ne gir mez, önemli bir meblağ 
olarak hayırseverlik büt çe si ne katı lır dı. Bu arada şunu da 
be lirt mek ge re kir ki, Bay Fogg ka zan mak için de ğil, oy na-
mak için oy nar dı elbette. Oyun, onun için bir sa vaş, bir güç-
lük karşısında mücadeleydi; ama yer değiştirmeyi gerektir-
meyen, in sa nı yor ma yan, hareketsiz bir mücadele ve bu da 
karakterine uygundu.

Herkesin bildiği gibi Phi le as Fogg’un ka rı sı  ya da ço cuk-
la rı  yoktur  – ki bu en dü rüst ki şi le rin başına gelebilecek bir 
şeydir – ne anne babası ne de dos tları vardır – buysa gerçek-
ten daha da ender rastlanan bir durumdur. Phi le as Fogg, 
Sa vil le-row’da ki evin de tek ba şı na ya şı yor, ken din den baş-
ka kim se cik ler gir mi yor du ora ya. Evi n içi nde olup bitenleri 
tasavvur etmek söz konusu değildi. Tek bir uşak ye ti yor-
du hiz me ti ni gör me ye. Öğ le ve ak şam ye mek le ri ni ku lüpte, 
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sa ni ye şa şmaksızın ay nı sa at te, ay nı sa lon da, ay nı ma sa da 
yer, öbür üye ler le hiç hoş beş et mez, hiç kim se yi ma sa sı na 
davet etmez, Re form-Ku lüp’ün üye le ri ne ayır dı ğı o ra hat 
oda lar da hiçbir zaman kal maz, tam ge ce ya rı sı, yat mak 
üze re eve yol la nır dı. Yir mi dört saa tin onu nu, uyu mak ya 
da yıkanıp gi yin mek için evin de ge çi rir di. Ge zin ti le ri ni bi-
le, her zaman uy gun adım lar la, ku lü bün gi ri şin de ki kakma 
par ke li sa lon da ya da kı rmızı somaki mer mer den ya pıl mış 
İonia tar zı yir mi sü tu nun ta şı dı ğı ma vi cam lı bir kub bey le 
ör tü lü yu var lak sa lon da ya par dı. Öğ le ya da ak şam ye mek-
le rin de ku lü bün mut fa ğın da, kilerinde, ambarında, ba lık-
ha ne sin de ve mandırasında bulunan lezzetli yiyeceklerle 
donatılırdı masası. Ku lü bün si yah giy si ler ve ke çe tabanlı 
ayakkabılar giyen cid di uşak la rı son de re ce gü zel bir Sak-
son ya ör tü sü serilmiş bir ma sa da, özel por se len ta baklarda 
servis yaparlardı; sherry’si, porto’su ya da çubuk tar çın ve 
bal dı rı ka ra yla çeşnilendirilmiş kırmızı şarabı, ku lü bün ar-
tık hiçbir yerde bulunmayan bil lur bar dak la rın da ge lir ve 
yi ne ku lü bün –bü yük har ca ma lar la Ame ri ka göl le rin den 
ge ti ril miş– bu zu se rin le tir di iç ki le ri ni.

Bu ko şul lar da ya şa mak ayrıksılıksa, böy le ga rip li ğe can 
kur ban doğ ru su!

Sa vil le-row’da ki ev, gör kem li ol ma mak la bir lik te, ola-
ğanüstü rahatlığıyla dikkat çekiyordu. Ay rı ca, ki ra cı nın hiç 
de ğiş me yen alış kan lık la rın dan ötü rü, bu ev de hiz met de pek 
ağır de ğil di. Bu nun la bir lik te, Phi le as Fogg yegâne uşa ğın-
dan ola ğa nüs tü bir dakiklik ve dü zen li lik bek ler di. O gün, 
ya ni 2 Ekim’de Phi le as Fogg, James Forster’a yol vermişti –
oğlan bir kabahat işleyip tı raş su yu nu sek sen al tı Fah ren he it 
ye ri ne sek sen dört Fah ren he it de re ce sin de ge tir mişti– ve sa at 
on bir le on bir bu çuk ara sın da gel me si ge re ken ye ni uşa ğı 
bek li yor du.

Phi le as Fogg bas ton yut muş gi bi kol tu ğu na ku rul muş, 
ayak la rı nı geçit törenindeki askerler gi bi bi tiş tir miş, el le ri-
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ni diz le ri ne koy muş, göv de si dim dik, başı yukarıda sar kaç lı 
saa tin ibresine ba kı yor du – sa at le ri, da ki ka la rı, sa ni ye le ri, 
gün le ri, tarihi ve yı lı gös te ren kar ma şık bir sa at ti bu. Bay 
Fogg, alı şa gel di ği üze re, sa at tam on bir bu çuk ta ev den ay rı-
lıp Re form-Ku lüp’e yol lan ma lıy dı.

Tam o sı ra da, Phi le as Fogg’un otur du ğu sa lo nun ka pı sı 
vu rul du.

Yol ve ri len Ja mes Fors ter gö zük tü.
— Ye ni uşak gel di, de di.
Otuz yaş la rın da bir adam be lir di ka pı da ve Bay Fogg’u 

se lam la dı.
— Fran sızsı nız, adı nız da John, öy le de ğil mi? di ye sor du 

Phi le as Fogg.
— Yük sek müsaadenizle, John de ğil, Je an efen dim, di ye 

kar şı lık ver di ye ni uşak, Je an Pas se par to ut*; her işten ko lay-
ca sıy rıl mamı sağlayan doğal becerimden dolayı ta kı lan bu 
ad üs tüm e yapışıp kaldı. Dü rüst bir in san ol du ğu mu sa nı-
yo rum efen dim, yal nız doğ ru su nu söy le mek ge re kir se, pek 
çok iş de ğiş tir dim şim di ye dek. So kak şar kı cı lı ğı, bir sirk te 
at cam baz lı ğı yap tım, Léo tard gi bi akrobasi yaptım, Blon-
din gibi ip üs tün de yürüdüm; son ra, ye te nek le ri mi da ha 
iyi de ğer len di re bil mek için jim nas tik öğ ret me ni ol dum, en 
son ola rak da Pa ris’te it fa iye ci ça vuş lu ğu yap mak tay dım. 
Epey ce önem li yan gın lar gör müş bu lu nu yo rum. Beş yıl ön-
ce Fran sa’dan ay rıl dım; aile hayatını tatmak is te di ğim den, 
İn gil te re’de uşak ola rak ça lış mak ta yım. Oysa iş siz ka lıp da, 
Bay Phi le as Fogg’un Birleşik Krallık’ın en ti tiz, en yerleşik 
in sa nı ol du ğu nu öğ re nin ce, din gin bir ömür sür mek, hat ta 
şu Passepartout adı nı bi le unut mak üze re be ye fen dinin kar-
şısı na gel dim...

— Passepartout bana uyar, di ye kar şı lık ver di beyefendi. 
Tavsiye ettiler si zi ba na. Hak kı nız da iyi şey ler işit tim. Ça lış-
ma ko şul larını bi li yor mu su nuz?

*	 Maymuncuk.	(ç.n.)
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— Evet, efen dim.
— Pe ki. Sa ati niz kaç?
— On bi ri yir mi iki ge çi yor, di ye kar şı lık ver di Pas se par-

to ut ye le k cebi nin de rin lik le rin den ko ca man, gü müş bir sa at 
çı ka ra rak.

— Ge ri kal mış, de di Bay Fogg.
— Be ye fen di be ni ba ğış la sın lar, ama ola nak sız.
— Dört da ki ka ge ri kal mış sa ati niz. Ney se, öne mi yok. 

Önem li olan ara da ki far kı sap ta mak tır. Şu an dan, ya ni 2 
Ekim 1872 Çar şam ba sa ba hı on bir yir mi do kuz dan baş la-
ya rak hiz me ti me gir miş bu lu nu yor su nuz.

Phi le as Fogg, bu nu söyle dik ten son ra kalk tı, sol eliy le 
şap ka sı nı al dı, ro bot gi bi ka fa sı na ge çir di, baş ka bir şey söy-
le me den çı kıp git ti.

Pas se par to ut, so kak ka pı sı nın bir kez ka pan dı ğı nı duy-
du; ye ni efen di si ev den çı kı yor du. Der ken ka pı bir da ha 
açı lıp ka pan dı; bu se fer de, ken din den ön ce ki uşak, Ja mes 
Fors ter çıkmıştı.

Pas se par to ut, Sa vil le-row’da ki ev de yal nız kal dı.
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II

Pas se par to ut En So nun da 
Ara dı ğı nı Bul du ğu na Kanaat Getiriyor

“Ye min ede rim,” de di başlangıçta biraz şaşıran Pas se-
par to ut ken di ken di ne, “Madam Tus sa ud müzesinde de ye-
ni efen dim ka dar can lı in san lar ta nı mış tım!” Bu ara da şu nu 
be lirt me miz ge re kir ki, Madam Tus sa ud mü ze sinde ki “in-
san lar”, Lon dra’da çok ziyaret edilen, bal mu mun dan ya pıl-
mış figürlerdir ve tek eksikleri konuşamamalarıdır.

Pas se par to ut, Phi le as Fogg’la yap tı ğı o birkaç dakikalık 
gö rüş me sı ra sın da, müstakbel efen di si ni şöy le ça bu cak, ama 
alı cı gözüy le in ce le miş ti. Kırk yaş la rın da, gü zel ve soy lu yüz-
lü, uzun boy lu, hafif tombul olmakla birlikte yine de hoş, 
sarışın ve fa vo ri li, şa kak la rın da kırışıklık olmayan düz bir 
alnı ve kırmızıdan ziyade solgun ya nak la rı olan, in ci diş li 
bir adam dı. Yüz çizgilerinden karakter analizi yapanların 
“ey lem de dinginlik” dedik le ri, gü rül tü pa tır tı et me den iş 
gö ren le re öz gü ye ti ye faz la sıy la sa hip gö rü nü yor du. Birleşik 
Krallık’ta sık sık rast la nan ve An ge li ca Ka uff mann’ın biraz 
akademisyenlere özgü duruşlarını bü yük bir us ta lık la tab lo-
la rı na aktardığı sa kin, ağır kan lı, du ru gözlü ve sabit ba kış lı, 
he ye can sız İn gi liz ti pi nin mükemmel bir ör ne ğiy di. Ya şa mı-
nın çe şit li dö nem le rin de iz le nip in ce len di ği nde, bu beyefendi 
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her yönüyle son derece den ge li, kesinlikle öl çü lü, bir Le roy 
ya da Earn shaw kro no met re si ka dar ku sur suz ol du ğu  izleni-
mini verirdi. Ger çek ten de, Phi le as Fogg, şaş maz lı ğın ta ken-
di siy di ve bu nu “el le riy le ayak la rı nın anlatımından” açık ça 
gö re bi lir di niz; çün kü hay van lar da olduğu gibi insanlarda 
da, el ler le ayak lar tut ku la rı bizzat ifade eden organlardır.

Phi le as Fogg, hiçbir za man ace le et me yen ve her zaman 
hazır ve nazır olan, adım la rı nda ve ha re ket le ri nde öl çü lü, 
ma te ma tik şaş maz lık ta ki in san lar dan dı. Gi de ce ği ye re her 
zaman en kes tir me den gi der, ge rek siz tek bir adım at maz dı. 
Bakışlarını tavana dikip oya lan mazdı. Ya rar sız her türlü ha-
re ket ten kaçınırdı. Kim se cik ler onu he ye can lı ya da huzur-
suz gör me miş ti. Dün ya nın en ağırkanlı ada mıy dı, ama her 
ye re vak tin de ge lir di. Hal böyleyken, ne den yal nız ve adeta 
her tür lü sosyal iliş ki nin dı şın da ya şa dı ğı  an la şılır. Ya şar ken 
insanlara sür tün me yi de hesaba katmak ge rek ti ği ni bi li yor 
ve sür tün me ler in sa nı ge cik tir di ğin den, kim se ye değ me me ye 
ça lı şı yor du.

Doğ ma bü yü me Pa ris li olan May mun cuk Je an’a ge lin ce, 
beş yıl önce İn gil te re’ye yer le şip Lon dra’da uşak lık yap maya 
başladığından be ri boş yere hizmetine girebileceği bir efen di 
ara mak tay dı.

Pas se par to ut omuz la rı nı ka ldıran, bu rnu havada, ken-
dinden emin, do nuk ba kış lı, gü lünç ve say gı sız Fron tin ya da 
Mas ca ril le’ler den* de ğil di. Hayır, Passepartout se vim li yüz ü, 
hep bir şey ler ye me ye ya da bi ri le ri ni öp me ye ha zır mış ça sı na 
ha fif çe öne çıkmış du dak larıyla dürüst bir adamdı; an cak 
bir dos tun omuz la rı üs tün de gör mek ten hoş lan dı ğı mız gü-
zel yu var lak baş ıyla, tat lı ve yardımsever bir varlıktı. Göz le ri 
ma vi, te ni can lıy dı, yü zü öy le tom bul du ki, el ma cıkke mik-

* Frontin, Lesage’ın Turcaret ou le Financier (1709; Turcaret veya 
Maliyeci) adlı komedisindeki ilkesiz ve becerikli uşaktır. Mascarille 
ise Molière’in Les Précieuses ridicules (1659; Gülünç Kibarlar) adlı 
farsındaki, kendisinin ve efendisinin çıkarlarına hizmet eden, küstah 
ama akıllı uşaktır. (e.n.)
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le ri ni ken di si bi le gö re bi li yor du; ge niş bir göğsü, güçlü bir 
bedeni, çe lik gi bi kas la rı var dı. Genç li ğin de yap tı ğı be den 
eği tim le riyle olağanüstü gelişmiş bedeniyle Her kül gi bi güç-
lüy dü. Kahverengi saç la rı biraz isyankâr dı. İlkçağda  hey kel-
tıraşların Mi ner va’nın saç la rı na on se kiz ay rı bi çim ve re bil-
me le ri ne kar şı lık, bi zim Pas se par to ut’nun tek bir saç ta ra ma 
yön te mi var dı: Şöy le üç ta rak darbesi at tı mı, ta mam dı.

Bu oğ la nın coşkulu ki şi li ği nin Phi le as Fogg’un kiy le uyu-
şup uyuş ma ya ca ğı nı temelde ihtiyatlı davranmak adına söy-
leyemeyiz. Pas se par to ut, esasen efen di si nin ihtiyaç duyduğu 
dakik uşak ola bi lir mi? Bu nu anlamanın tek yolu onu dene-
mek. Bil di ği niz gi bi, avare genç lik yıl la rın dan son ra, ses siz 
sa kin ya şa mak is ti yor du Pas se par to ut. İn gi lizlerin sistemli-
liğinden ve beyefendilerin meşhur so ğuk lu ğu ndan övgüyle 
söz edildiğini işit miş, ta li hi ni bir de İn gil te re’de de ne me ye 
gel miş ti. Ama ta lih, o gü ne dek yü zü ne gül me miş ti. Hiçbir 
yer de kök sala ma mış tı. Tam on ev de ğiş tir miş ti. Bun la rın 
hep sin de  in san lar tuhaf, de ğiş ken, çap kın ya da ge ze ğen-
di – bu da Pas se par to ut’nun hiç işi ne gel mi yor du ta bi i. Son 
efen di si, genç Lord Long sferry mil let ve ki liy di, ge ce yi Hay-
Mar ket’in “is ti rid ye restoranları”nda ge çir dik ten son ra, eve 
ço ğu kez po lis le rin om zun da ge lir di. Efen di si ne her şey den 
ön ce say gı duy mak is te yen Pas se par to ut, say gı yı elden bırak-
madan bir iki serzenişte bu lun muş, bun lar ters kar şı la nın ca 
işi bı rak mış tı. Tam o sı ra da, Phi le as Fogg beyefendinin bir 
uşak ara dı ğı nı öğ ren miş ti. Bu bey hak kın da bil gi top la mış-
tı. Böy le si ne dü zen li ya şa yan, evin den baş ka yer de yat ma-
yan, yol cu lu ğa çık ma yan, bir gün bile ev den ay rıl ma yan bu 
adam dan iyi si ni bu la maz dı. Ge lip ken di si ne baş vur du ve bil-
di ği niz gi bi ka bul edil di.

Böy le ce, Pas se par to ut –sa at on bir bu çuğu vurduğunda– 
Sa vil le-row so ka ğın da ki ev de yal nız dı. He men evi do laş ma-
ya baş la dı. Bod rum dan ta van ara sı na dek her ye ri gez di. Te-
miz, dü zen li, sade, ağırbaşlı, ra hat hiz met edi le cek bi çim de 
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dü şü nül müş bu ev ho şu na git ti. Onda gü zel bir sal yan goz 
ka bu ğu  izlenimi yarattı, ama gaz la ısı tı lıp ay dın la tı lan bir 
sal yan goz ka bu ğu; ger çek ten de, evin bü tün ışık ve ısı ih-
ti ya cı nı karbonlu hidrojen kar şı lı yor du. Pas se par to ut ikin ci 
kat ta ken di si ne ay rı lan oda yı ko lay ca bul du. Be ğen di. Elek-
trik li ziller ve konuşma bo ru ları bu oda yı asma kat la bi rin ci 
kat ta ki öbür oda la ra bağ la mak tay dı. Şöminenin üs tün de ki 
elek trik li du var saa ti, Phi le as Fogg’un ya tak oda sın da ki saa-
te gö re ayar lan mış tı ve iki sa at sa ni ye si sa ni ye si ne aynıydı.

“Gü ze el, gü ze el, her şey tam is te di ğim gi bi!” de di Pas se-
par to ut ken di ken di ne.

Oda sın da, du var sa ati nin üs tü ne asıl mış bir kâ ğıt iliş ti 
gö zü ne. Gün lük hiz met çi zel ge siy di bu. Phi le as Fogg’un şaş-
maz kal kış saa ti olan se kiz den, Re form-Ku lüp’e öğle yeme-
ğine git mek üze re ev den çık tı ğı on bir bu çu ğa dek ya pa ca ğı 
iş le ri, bütün detaylarıyla vereceği hizmeti gös te ri yor du: Se ki-
zi yir mi üç ge ce kı zart ma lar ve çay, do kuz otuz ye di de tı raş 
su yu ve ri le cek, ona yir mi ka la saça şekil verilecekti. Sa at on 
bir bu çuk tan, dü zen li bey za de nin ya ta ğa gir me za ma nı olan 
ge ce ya rı sı na dek de her şey önceden hesaplanmış, düzenlen-
miş ve not edilmişti. Pas se par to ut otur du, bü yük bir zevk le 
bu prog ram üs tün de dü şü nüp mad de le ri ni ez ber le me ye ça-
lış tı.

Be ye fen di nin giy si do la bı na ge lin ce, çok zen gin ve dü zen-
liy di. Her pan to lo nun, ce ke tin ya da ye le ğin bir nu ma ra sı ve 
mev si me gö re, sırayla han gi si nin gi yi le ce ği ni gös te ren bir gi-
riş-çı kış def te ri var dı. Ay nı dü zen ayak ka bı lar için de ge çer-
liy di. Uzun sözün kısası, ün lü ama sefih She ri dan’ın zama-
nında dü zen siz li ğin tap ına ğı sa yı la n Sa vil le-row so ka ğın da ki 
bu ev de rahat mobilyalar tat lı bir konforun ha ber ci siy di. Ne 
ki tap lık var dı ev de, ne de ki tap, çün kü Re form-Ku lüp, bi ri 
ede bi ya pıt la ra, öbü rüy se si ya set ve hu ku ka ay rıl mış iki ki-
tap lık su nu yor du Bay Fogg’a. Do la yı sıy la ev de kitaplığa ve 
kitaba ge rek kalmamıştı. Ya tak oda sın da, yan gı na da, hır-


